
BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25103

III. Otras disposiciones

MINISTERIO
DE ASUNTOS EXTERIORES

13343 RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2000, de la Agencia Espa-
ñola de Cooperación Internacional (AECI), por la que se
acuerda conceder las ayudas de intercambio del Programa
de Cooperación Interuniversitaria/E.AL.2000, en el ámbito
iberoamericano, para estudiantes universitarios de pre y
posgrado.

Por Resolución de 13 de abril de 2000, de la Agencia Española de
Cooperación Internacional, publicada en el «Boletín Oficial del Estado»
del 26, se aprueba la convocatoria específica de ayudas de intercambio
del Programa de Cooperación Interuniversitaria/E.AL.2000, en el ámbito
iberoamericano, para estudiantes universitarios de pre y posgrado.

Una vez finalizado el procedimiento de evaluación y selección previsto
en la base octava del anexo I de la convocatoria, la Dirección General
del ICI, a la vista de la evaluación efectuada por el Comité de Selección,
integrado por los representantes de las Universidades españolas, la Secre-
taría de Estado de Universidades, Investigación y Desarrollo y la Agencia
Española de Cooperación Internacional, ha formulado la correspondiente
propuesta de concesión de las ayudas.

Vista dicha propuesta, esta Presidencia, en uso de las facultades atri-
buidas por el Real Decreto 1141/1996, de 24 de mayo, acuerda:

Primero.—Conceder las ayudas del Programa de Cooperación Interu-
niversitaria/E.AL.2000 para estudiantes universitarios, de acuerdo con lo
estipulado en la base cuarta del anexo I de la convocatoria, a las 636
personas incluidas en la relación que se adjunta como anexo de esta Reso-

lución y que comienza por Piniés de la Cuesta, Marta, de la Universidad
Politécnica de Madrid, y finaliza en Martínez Suárez, Sara, de la Universidad
de Córdoba. En dicho anexo se incluyen, asimismo, los nombres de hasta
dos suplentes para cada una de las 636 plazas adjudicadas. Las 114 plazas
restantes y no incluidas en la relación se declaran vacantes.

Estas ayudas, de acuerdo con lo previsto en la base cuarta del anexo I
de la convocatoria, cubrirán los siguientes conceptos:

a) Gastos de desplazamiento del participante desde el aeropuerto de
Madrid hasta el aeropuerto más próximo a la Universidad de destino en
Iberoamérica y viceversa, con exclusión de las tasas de aeropuertos.

b) Gastos de alojamiento en tránsito, en Iberoamérica, cuando así
proceda.

c) Seguro de asistencia en viajes, durante el período de participación
en el Programa.

d) Seguro extraordinario de accidentes.

Segundo.—Establecer como justificación de la actividad realizada la
obligación por parte del seleccionado de presentar, en el plazo de un mes,
a partir de la fecha de finalización de su estancia en el exterior, la siguiente
documentación:

a) Cuestionario de evaluación facilitado por la AECI, debidamente
cumplimentado.

b) Breve informe de la actividad desarrollada.

Tercero.—Ordenar la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del
presente acuerdo.

Madrid, 26 de junio de 2000.—El Presidente, P. D. (Resolución de 21
de noviembre de 1997, «Boletín Oficial del Estado» de 10 de diciembre),
el Secretario general, Jesús Gracia Aldaz.

Ilmos. Sres. Director general del Instituto de Cooperación Iberoamericana
y Vicesecretario general de la AECI.



25104 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25105



25106 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25107



25108 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25109



25110 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25111



25112 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25113



25114 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25115



25116 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25117



25118 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25119



25120 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25121



25122 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25123



25124 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25125



25126 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25127



25128 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25129



25130 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25131



25132 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25133



25134 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25135



25136 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25137



25138 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25139



25140 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25141



25142 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25143



25144 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25145



25146 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25147



25148 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25149



25150 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25151



25152 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25153



25154 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25155



25156 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25157



25158 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25159



25160 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25161



25162 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25163



25164 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25165



25166 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25167



25168 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25169



25170 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25171



25172 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25173



25174 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25175



25176 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25177



25178 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25179



25180 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25181



25182 Jueves 13 julio 2000 BOE núm. 167



BOE núm. 167 Jueves 13 julio 2000 25183

MINISTERIO DE EDUCACIÓN,
CULTURA Y DEPORTE

13344 RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2000, de la Secretaría de
Estado de Educación y Universidades, por la que se publi-
can las condiciones que se exigen a las entidades de crédito
interesadas en colaborar en el desarrollo del programa
de créditos a estudiantes universitarios en la convocatoria
pública correspondiente al curso 2000-2001.

La Ley Orgánica 11/1983, de 25 de agosto, de Reforma Universitaria,
establece la posibilidad de que tanto el Estado como las Comunidades
Autónomas y las propias Universidades puedan instrumentar, junto a una
política general de becas y ayudas a los estudiantes universitarios, otra
de créditos a los mismos.

En esta línea, el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte, a la vista
de la experiencia obtenida durante los pasados cursos académicos, ha
decidido proseguir con su programa de créditos dirigidos a apoyar finan-
cieramente a los estudiantes universitarios que reúnan las condiciones
que se determinen en las oportunas convocatorias públicas.

La presente Resolución establece los requisitos y determina las obli-
gaciones que deberán cumplir las entidades de crédito interesadas en par-
ticipar en el mencionado programa.

En su virtud, previo informe de la Abogacía del Estado del Ministerio
de Educación, Cultura y Deporte, he resuelto:

Convocar a las entidades de crédito interesadas en participar, con-
juntamente con la Secretaría de Estado de Educación y Universidades,
en un programa de créditos destinado a apoyar financieramente a los
estudiantes universitarios, a adherirse al mismo bajo las siguientes con-
diciones:

Primera. Requisitos de la entidad.—Las entidades de crédito intere-
sadas no podrán estar incursas en ninguno de los supuestos de incom-
patibilidad previstos en el artículo 20 de la Ley 13/1995, de 18 de mayo,
de Contratos de las Administraciones Públicas, desarrollado por el Real
Decreto 390/1996, de 1 de marzo, y deberán contar con una red de sucur-
sales en el territorio nacional necesaria y suficiente para que los estudiantes
puedan solicitar los préstamos.

Deberán acreditar que se encuentran al corriente de pago de sus obli-
gaciones tributarias y frente a la Seguridad Social, en la forma establecida
en las Órdenes del Ministerio de Economía y Hacienda de 28 de abril
de 1986 y 25 de noviembre de 1987.

Segunda. Obligaciones a asumir.—Son obligaciones de las entidades
colaboradoras, a las que deberán vincularse en sus solicitudes de adhesión,
las siguientes:

1. Destinar a la finalidad prevista en las disposiciones que se dicten
por el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte los créditos que con-
cedan.

2. Limitar el importe máximo individual de los créditos a estudiantes
a 630.000 pesetas para el curso 2000/2001.

3. Comprometerse a poner los créditos a disposición de los alumnos
seleccionados por la SEEU en la forma y con los plazos que se acuerden
en la correspondiente convocatoria pública.

4. Aplicar a los préstamos un período de amortización de tres años
más otro de carencia para principal e intereses, liquidándolos por cuotas
mensuales iguales que comprenderán amortización e intereses.

5. Aplicar durante el primer año de vigencia del crédito el tipo de
interés del Mercado Interbancario de Madrid (MIBOR) correspondiente
al mes de junio de 2000 para depósitos a doce meses publicado en el
«Boletín Oficial del Estado», más un diferencial de 0,5 puntos porcentuales.

En los otros tres años de vigencia el tipo de interés a aplicar será
el equivalente al MIBOR de cada mes de junio incrementado en 0,5 puntos
porcentuales.

6. La Secretaría de Estado de Educación, Universidades, Investigación
y Desarrollo subvencionará todos los créditos que se concedan con una
ayuda financiera equivalente al 50 por 100 de la cantidad que resulte
de aplicar a cada uno de ellos el tipo de interés del primer año de vigencia
de los créditos, a que se refiere el punto anterior, por el tiempo de su
duración.

Determinada la cuantía de la subvención, ésta se abonará directamente
a la entidad financiera que la aplicará a la amortización extraordinaria


